Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 066/2021
AUTOR: VEREADOR   ADEMILSON EUGÊNIO DOS SANTOS.
 Assunto: Solicita mudança da Sede do Pelotão da PM, para a Praça conhecida
como Barãozinho

            O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das
várias reivindicações que recebeu de diversos setores da população do município de
Itabela, na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja
oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal as medidas necessárias para fazer mudança da
Sede do Pelotão da PM, para a Praça conhecida como Barãozinho.

JUSTIFICATIVA
Nossa proposição atende aos justos pedidos da população residente nas

imediações da nova Praça, recém inaugurada, com equipamentos para ginástica,
musculação e espaço para entretenimento, fato que a fez se tornar uma referência
regional e o movimento não é maior devido pandemia e ações de violência
praticadas por grupos criminosos que disputam espaço territorial em áreas da
cidade.

Desta forma, a presença efetiva e permanente da Policia Militar, com, uma
base fixa naquela área trará resultados positivos para a segurança pública,
intimidará marginais em realizar investidas e ainda trará sensação de proteção
permanente aos moradores das adjacências que também reclamam de excessos de
sons automotivos fora do horário comercial.

Aguardamos acolhimento à presente proposta que tem relevância para
melhoria nas ações de segurança e policiamento ostensivo em área estratégica da
cidade de Itabela.
Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 13 de abril de 2021.

Ademilson Eugenio dos Santos
Vereador